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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В социально-экономической стратегии развития

Алтайского края особое место занимает Алтайский биофармацевтический кластер

(АБФК). Деятельность кластера тесно связана с решением проблемы

импортозамещения лекарственных препаратов и биологически активных добавок

[80]. Среди актуальных задач АБФК – разработка и производство продукции на

основе растительного сырья, собранного в нашем регионе, развитие современной

производственной базы, отвечающей требованиям международных стандартов,

продвижение продукции на отечественном и международном рынках и др. [6].

Поскольку многие предприятия АБФК (ЗАО «Эвалар», ЗАО «Алтайвитамины»,

ООО НПФ «Алтайский букет» и др.) специализируются на производстве

продукции из сырья растительного происхождения, важным направлением

является расширение перечня сырьевых источников. Возникает необходимость в

разработке нормативной документации (НД) на новые виды лекарственного

растительного сырья (ЛРС). Для этого проводится поиск, фармакогностическое

изучение и стандартизация перспективных для внедрения в научную медицину

растений.

Одним из таких видов является хатьма тюрингенская (Lavatera thuringiaca L.)

семейства Мальвовые (Malvaceae Juss.). Растение применяется в народной

медицине как противовоспалительное, обволакивающее, отхаркивающее средство

[57, 62]. Из источников литературы известно, что растение содержит комплекс

биологически активных соединений (БАС): полисахариды, фенольные соединения

[57, 62]. В отличие от традиционных сырьевых источников (алтей лекарственный,

алтей армянский семейства Мальвовые), хатьма тюрингенская имеет широкий

ареал распространения на территории Алтайского края [89]. Алтей лекарственный

(Althaea officinalis L.) и алтей армянский (Althaea armeniaca Ten.) произрастают

только в заказниках: Завьяловский, Кислухинский, Лебединый [113, 118].
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Алтея корни входят в Государственные Фармакопеи многих стран мира. В

некоторых странах фармакопейным сырьём являются алтея листья и алтея цветки

[87]. Алтея лекарственного трава используется для получения препарата

«Мукалтин» [65].

Широкое применение алтея связано со значительным структурным

разнообразием комплекса БАС, в состав которого входят моно- и полисахариды,

аминокислоты, фенолокислоты, фитостерины, флавоноиды (флавоны, флавонолы,

флаваноны), кумарины, дубильные вещества [130, 150-152]. Преобладающей

группой соединений являются полисахариды [128]. Согласно данным литературы,

алтея корни могут содержать до 35% слизи, алтея трава – до 12% [53]. Сумма

водорастворимых полисахаридов алтея корней составляет 20% [16].

Поскольку хатьма тюрингенская имеет аналогичный состав БАС, растение

является перспективным источником ЛРС.

Цель работы – фитохимическое изучение, установление показателей

доброкачественности, специфической активности, перспектив использования в

качестве ЛРС и стандартизация хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на

территории Алтайского края.

Задачи исследования. Для реализации поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. Провести морфолого-анатомическое изучение хатьмы тюрингенской травы,

выявить диагностические признаки.

2. Изучить фитохимический состав БАС хатьмы тюрингенской травы и корней.

3. Провести выделение, идентификацию и количественное определение

биологически активных соединений (водорастворимых полисахаридов,

аминокислот, органических кислот, флавоноидов, фенолокислот, дубильных

веществ, кумаринов) в ЛРС.

4. Провести сравнительный анализ состава БАС надземных и подземных органов

хатьмы тюрингенской.
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5. Изучить острую токсичность и специфическую активность настоя травы хатьмы

тюрингенской.

6. Провести предварительные исследования запасов хатьмы тюрингенской травы

в окрестностях села Новиково Бийского района Алтайского края.

7. Установить показатели доброкачественности хатьмы тюрингенской травы.

Провести анализ ЛРС, собранного в разные сроки и из разных мест

произрастания.

8. Установить сроки годности и сроки заготовки хатьмы тюрингенской травы.

9. Разработать проект НД «Хатьмы тюрингенской трава цельная».

Связь задач исследований с проблемным планом. Работа выполнена в

соответствии с планом научно-исследовательских работ ГБОУ ВПО АГМУ

Минздрава России. Номер государственной регистрации темы исследования

АААА-А18-118041190036-2. Тема утверждена на заседании научно-

координационного совета ГБОУ ВПО АГМУ Минздрава России (протокол №3 от

19 ноября 2015 г.).

Методологическая основа, объекты и методы исследования. В качестве

объектов исследования использовали хатьмы тюрингенской траву, заготовленную

в фазы бутонизации, цветения и плодоношения, и корни, заготовленные весной и

осенью. Заготовку сырья проводили в 2015 – 2017 гг. на территории Алтайского

края в семи районах, различающихся по климатическим условиям и уровню

техногенной нагрузки (Бийский, Быстроистокский, Калманский, Красногорский,

Первомайский, Солтонский, Целинный районы).

В процессе исследования использованы фармакогностические,

фармакологические, физико-химические методы анализа (СФМ, ТСХ, ВЭЖХ).

Научная новизна. Впервые проведено комплексное фармакогностическое

исследование хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на территории

Алтайского края. Установлено, что в состав комплекса БАС исследуемого ЛРС

входят моносахариды (арабиноза, галактоза, глюкоза); водорастворимые

полисахариды (слизи); пектиновые вещества; гемицеллюлозы А и Б; органические
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кислоты (винная, щавелевая, яблочная); свободные аминокислоты (α-аланин, β-

аланин, метионин, аспарагиновая кислота); тритерпеновые сапонины;

конденсированные и гидролизуемые дубильные вещества; оксикоричные кислоты

(производные кофейной, хлорогеновой, кумаровой, феруловой кислот);

флавоноиды (группы флавона, флавонола, катехина); кумарины (производные

умбеллиферона). Определено количественное содержание водорастворимых

полисахаридов, пектиновых веществ, гемицеллюлоз, органических кислот,

свободных аминокислот, фенолокислот, дубильных веществ, флавоноидов,

кумаринов.

Проведены исследования по определению острой токсичности, установлена

противовоспалительная активность настоя травы хатьмы тюрингенской.

Установлены показатели подлинности и доброкачественности ЛРС.

Практическая значимость работы. В результате проведённых

исследований показана возможность расширения ассортимента ЛРС за счёт

использования хатьмы тюрингенской травы. Установлено наличие

противовоспалительной активности настоя хатьмы тюрингенской травы при

остром воспалении. Исследованы заросли хатьмы тюрингенской, расположенные в

окрестностях села Новиково Бийского района Алтайского края. Определены

урожайность, эксплуатационный запас, возможный объём ежегодных заготовок.

Разработан проект НД «Хатьмы тюрингенской трава цельная».

Степень внедрения. Теоретические положения и результаты

экспериментальных исследований используются в учебном процессе кафедры

фармации Алтайского государственного медицинского университета (АГМУ); на

фармацевтическом предприятии ЗАО «Эвалар». Акт внедрения в работу ЗАО

«Эвалар» от 28 марта 2018 г. (Приложения 12, 13).

Апробация полученных результатов. Основные результаты исследований

доложены на научно-практических конференциях: XVII городская научно-

практическая конференция молодых учёных «Молодежь – Барнаулу» (г. Барнаул,

2015 г.), XVI научно-практическая конференция АГМУ, посвящённая Дню
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Российской Науки (г. Барнаул, 2016 г.), ΙΙ Итоговая научно-практическая

конференция НОМУИС АГМУ (г. Барнаул, 2017 г.), I Всероссийский

межвузовский GxP-саммит с международным участием «Выбор лучших. Время

вперёд» (г. Тула, 2017 г.), XIX городская научно-практическая конференция

молодых учёных «Молодежь – Барнаулу» (г. Барнаул, 2017 г.), Научно-

практическая конференция «Современная медицинская наука: достижения и

перспективы» в рамках Недели науки АГМУ 2018 (г. Барнаул, 2018 г.), ΙΙΙ Итоговая

научно-практическая конференция научного общества молодых учёных,

инноваторов и студентов (г. Барнаул, 2018 г.).

Личное участие автора в получении результатов. Вклад автора в работу

является определяющим и заключается в непосредственном участии во всех этапах

исследования, в написании глав диссертации и научных статей. Автор

самостоятельно освоил методы и методики работы. Провёл статистическую

обработку полученных данных.

Публикации по теме исследования. Основные результаты исследований

изложены в 17 научных статьях, в т.ч. 3 – в изданиях, рецензируемых ВАК.

Основные положения, выносимые на защиту: результаты

фитохимического, фармакогностического исследования хатьмы тюрингенской

травы; определение острой токсичности и специфической активности настоя травы

хатьмы тюрингенской; исследование запасов хатьмы тюрингенской травы на

территории Бийского района Алтайского края (с. Новиково).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют паспорту специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия. Область исследования и полученные

результаты соответствуют пунктам 2, 5, 6 паспорта специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 156

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

описания объектов и методов исследования, четырёх глав, отражающих результаты
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собственных экспериментальных исследований, выводов, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы, приложений. Работа иллюстрирована

33 таблицами и 29 рисунками.

Список литературы включает 158 источников, из них – 31 зарубежный.

Во введении изложена актуальность темы, сформулированы цель и задачи

исследования, обозначена новизна и практическая значимость проведённых

исследований; описаны положения, выносимые на защиту.

Первая глава содержит аналитический обзор отечественной и зарубежной

литературы: ботаническую характеристику изучаемого вида; данные по его

распространению на территории России и Алтайского края; информацию об

использовании растения в различных сферах человеческой деятельности, в т.ч. в

научной и народной медицине; информацию о химическом составе хатьмы

тюрингенской травы.

Вторая глава посвящена описанию объектов, методов и методик

исследования.

В третьей главе приведены результаты фитохимического изучения и

сравнительного анализа комплексов БАС хатьмы тюрингенской корней и травы.

В четвёртой главе изложены результаты определения острой токсичности и

противовоспалительной активности настоя травы хатьмы тюрингенской.

В пятой главе описаны исследования запасов хатьмы тюрингенской травы в

окрестностях села Новиково Бийского района Алтайского края.

В шестой главе приведены результаты морфологического,

микроскопического анализа, установлены показатели подлинности и

доброкачественности сырья, использованные для разработки проекта НД.

Установлены срок заготовки и срок годности сырья.

В приложении представлены результаты исследований состава фенольных

соединений хатьмы тюрингенской методом ВЭЖХ, результаты изучения качества

сырья при хранении, проект НД, основные документы, подтверждающие

внедрение результатов диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Ботаническая характеристика хатьмы тюрингенской

Хатьма тюрингенская (Lavatera thuringiaca L.) семейства Мальвовые

(Malvaceae Juss.) – многолетнее травянистое растение высотой 150–160 см

(рисунок 1).

Рисунок 1 – Хатьма тюрингенская в природе

Главный корень крупный, одревесневающий. Длина главного корня может

достигать 150 см. На всём протяжении он покрыт боковыми корнями 1–5 порядка

(рисунок 2). Имеется ветвистый, подземный или отчасти надземный каудекс, на

котором хорошо заметны резиды и спящие почки. В генеративном периоде каудекс

может достигать более 5 см в диаметре и более 3 см в высоту [72].
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Рисунок 2 – Подземные органы хатьмы тюрингенской

Стебли прямые, ветвистые, густо опушённые [126]. Листорасположение

очерёдное. Листья простые, черешковые. Черешок длиной 3–7 см. Верхние листья

мелкие или среднего размера, яйцевидные, тройчатораздельные; нижние – крупные

(длиной до 7 см, шириной до 9 см) округло-яйцевидные, трёх-пятилопастные.

Сверху слабо, снизу густо опушённые. Основание листовой пластинки

клиновидное или сердцевидное. Край листа городчатый. Жилкование пальчатое

(рисунок 3). Прилистники мелкие, узколанцетные, заострённые, рано опадающие

[114].

Цветки актиноморфные, крупные (диаметром до 10 см). Обоеполые.

Околоцветник двойной. Чашечка двойная, широкая, глубже половины разделена на

пять треугольных, заострённых, опушённых долей. Подчашие немного короче

чашечки. Не отстоящее или едва отстоящее, не вздувающееся [114]. Разделено на

три округлых, на верхушке заострённых листочка, что является отличительной

особенностью вида (рисунок 4).

Венчик из пяти свободных выемчатых лепестков обратнояйцевидной формы

розового цвета (рисунок 5). В нижней части лепестки покрыты волосками.
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Андроцей состоит из многочисленных тычинок, сросшихся в трубку.

Гинецей – ценокарпный, из многочисленных сросшихся плодолистиков,

образующих верхнюю завязь. Пыльцевые зёрна сферовидные, рассеяно-

многопоровые [135]. Формула цветка:

* Са(3)+(5)Со5A(∞)G(∞) (Ӏ)

А

Б

Рисунок 3 – Листья хатьмы тюрингенской: А – верхний лист; Б – нижний лист
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Рисунок 4 – Подчашие хатьмы тюрингенской в сравнении с подчашиями

близкородственных видов [149]

Рисунок 5 – Цветок хатьмы тюрингенской

Молодые (ювенильные) растения имеют обычно 1–2 цветоноса,

генеративные – сильно ветвятся, образуют по 10–12 цветущих побегов. У
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стареющих (сенильных) растений, при наличии большого количества листьев и

отмерших побегов, цветоносов немного [55].

Плод ценокарпный дробный (полимерный схизокарпий) из 20–25

мерикарпиев (рисунок 6). Диаметр плода составляет 1,0–1,3 см. Мерикарпии

мелкие (1,6–2,0 мм), почковидные, округло-сдавленные, гладкие. Тёмно- или серо-

бурого цвета [114, 126].

Рисунок 6 – Плод хатьмы тюрингенской

Описание анатомических признаков хатьмы тюрингенской в литературе

встречается редко. Известны особенности строения эпидермы хатьмы

тюрингенской травы, заготовленной на территории Северного Кавказа. Эпидерма

стебля и черешка листа состоит из прямых или слабо извилистых клеток. Клетки

верхней и нижней эпидермы листовой пластинки извилистые. Устьичные аппараты

аномоцитного типа. Волоски звёздчатые. В верхней эпидерме листовой пластинки

встречаются простые одноклеточные волоски (рисунок 7) [32].

В Украине установлены отличительные анатомические признаки хатьмы

тюрингенской листьев в сравнении с листьями близкородственных видов – мальвы

лесной (Malva sylvestris L.) и штокрозы розовой (Alcea rosea L.) – таблица 1 [93].
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 1 2 3 4

Рисунок 7 – Эпидерма хатьмы тюрингенской: 1 – эпидерма стебля; 2 – эпидерма

черешка листа; 3 – нижняя эпидерма листовой пластинки; 4 – верхняя эпидерма

листовой пластинки [32]

Таблица 1 – Отличительные анатомические признаки листьев растений семейства

Мальвовых [93]

Микроскопические

признаки

Наименования растений

Мальва

лесная

Хатьма

тюрингенская

Штокроза

розовая

Тип устьичного

аппарата
Аномоцитный Аномоцитный

Диацитный, реже

парацитный

Опушение листовой

пластинки

Опушение верхней

эпидермы редкое,

нижней – плотное,

представлено 5,

реже – 4–6 лучевыми

волосками

Опушение верхней

эпидермы редкое,

нижней – плотное,

представлено 5,

реже – 4–7 лучевыми

волосками

Опушение верхней

эпидермы

очень редкое, нижней

– редкое, в основном

по жилкам,

представлено

1–2-лучевыми

волосками

Строение жилки

Эпидерма образована

прямыми

клетками.

Опушение густое.

Встречаются

желёзки.

Под эпидермой

3–5 слоёв уголковой

колленхимы

Эпидерма образована

прямыми

клетками.

Опушение частое.

Под эпидермой 2–3

слоя пластинчатой

колленхимы

Эпидерма образована

прямыми клетками.

Опушение редкое.

Под эпидермой 4–6

слоёв уголковой

колленхимы

Строение черешка

Опушение плотное.

Под эпидермой

4–5 слоёв уголковой

колленхимы.

Опушение густое.

Под эпидермой

3–6 слоёв уголковой

колленхимы.

Опушение редкое.

Присутствуют редкие

желёзки. Под

эпидермой

8–10 слоёв уголковой

колленхимы.
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1.2 Ареал распространения хатьмы тюрингенской

Хатьма тюрингенская – европейско-западноазиатский вид, включающий

европейско-западносибирские и европейско-среднеазиатско-туранские группы

ареалов [31].

На территории Российской Федерации хатьма тюрингенская имеет более

обширный ареал распространения по сравнению с алтеем лекарственным, что

подразумевает наличие достаточной сырьевой базы (рисунки 8; 9).

На территории Алтайского края хатьма тюрингенская произрастает

повсеместно [20, 49, 122, 124].

Растение относится к лесостепной фитоценотической группе и к

экологической группе мезофитов [61]. Нередко обитает на разнотравно-злаковых

лугах на среднесуглинистых, богатых почвах с сухолуговым увлажнением [30].

Иногда встречается на рудеральных местах обитания [45, 132].

На Южном Алтае является частым спутником солодково-разнотравных

сообществ [4]. В горах – на высоте до 3000 м [52].

Длительность онтогенеза хатьмы тюрингенской составляет около 20 – 25 лет

[72, 126].

Начало вегетации приходится на ранневесенний период, начало цветения –

на летний. Цветение продолжается более 2 месяцев [115]. Плодоношение

приходится на август-сентябрь. После полного созревания семян вегетационный

период продолжается до наступления устойчивых заморозков [5].

1.3 Хозяйственное значение хатьмы тюрингенской

Использование хатьмы тюрингенской в хозяйственной деятельности

человека носит многоцелевой характер. Растение перспективно для внедрения в

различные отрасли экономики (сельское хозяйство, лёгкая и пищевая, целлюлозно-

бумажная, фармацевтическая промышленность и др.) [138].
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__ – алтей лекарственный

Рисунок 8 – Ареал распространения алтея лекарственного на территории России

[7]

__ _ – хатьма тюрингенская

Рисунок 9 – Ареал распространения хатьмы тюрингенской на территории России

[56]

Работы по интродукции хатьмы тюрингенской успешно проводились ещё в

середине ΧΧ в. в СССР, а в настоящее время – в Российской Федерации,

Республике Беларусь, Грузии, Польше и других странах [37, 38, 51, 133].

[…]


или их части. Стебли цилиндрические, опушённые, толщиной 0,3–0,5 см. Листья

очерёдные, простые, черешковые. Черешок длиной 0,3–0,7 см. Верхние листья

мелкие, яйцевидные, тройчатораздельные; нижние – крупные, округло-

яйцевидные, трёх-пятилопастные. Сверху слабо, снизу густо опушённые.

Основание листовой пластинки клиновидное или сердцевидное. Край листа

городчатый. Жилкование пальчатонервное. Прилистники ланцетные, заострённые,

рано опадающие. Цветки крупные, диаметром до 10 см. Околоцветник двойной.

Венчик из 5 выемчатых лепестков обратнояйцевидной формы, длиной до 3,5 см.

Чашечка двойная, широкая, глубже половины разделена на 5 треугольных,

Показатели Методы Нормы

Остаточные количества

пестицидов

В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах»

Микробиологическая

чистота

В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота»

Содержание суммы

водорастворимых

полисахаридов

Гравиметрический Не менее 6%

Содержание суммы

флавоноидов в

пересчёте на рутин

Дифференциальная

СФМ

Не менее 1%

Упаковка В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного

растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов»

Маркировка

Транспортирование

Хранение В соответствии с требованиями ОФС «Хранение

лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов»

Срок годности 2,5 года
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заострённых, опушённых долей. Подчашие разделено на 3 округлых, на верхушке

заострённых опушённых листочка.

Цвет стеблей, листьев, чашечек, подчаший зелёный, бледно-зелёный,

желтовато-зелёный; венчиков – бледно-синий или бледно-фиолетовый. Запах

своеобразный. Вкус водного извлечения сладковатый.

Микроскопические признаки. Проводится в соответствии с

ОФС.1.5.3.0003.15 «Техника микроскопического и микрохимического

исследования лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».

Стебель хатьмы тюрингенской имеет вторичное непучковое строение. В

поперечном сечении стебель округлой формы, покрыт эпидермой, с большим

количеством звёздчатых волосков. Клетки эпидермы прямоугольные, продольно-

вытянутые. Устьичный аппарат аномоцитного типа.

Первичная кора стебля дифференцирована, экзодерма представлена 2-3

рядами клеток хлоренхимы и 5-6 рядами клеток колленхимы, при этом встречается

два типа: рыхлая и уголковая. Далее в центральном осевом цилиндре в

последовательном порядке располагаются кольцами флоэма, камбий, ксилема.

Сердцевина представлена основной паренхимой.

При рассмотрении листовой пластинки с поверхности с обеих сторон видны

клетки эпидермы с прямыми или слабо извилистыми стенками. Устьица

аномоцитного типа. Эпидерма с многочисленными звёздчатыми волосками. На

верхней эпидерме встречаются простые одноклеточные волоски и клетки-

идиобласты со слизью.

Главная жилка на поперечном срезе имеет округло-треугольную форму. Над

главной жилкой с обеих сторон листа клетки эпидермы продольно-вытянутые,

прямостенные. Вдоль жилки встречаются звёздчатые волоски.

Под эпидермой в жилке располагается от 2 до 5 рядов пластинчатой

колленхимы. Присутствует один крупный закрытый коллатеральный пучок. Во

флоэме пучка и в паренхиме вокруг – большое количество друз оксалата кальция.
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При рассмотрении лепестков венчика с поверхности видны клетки эпидермы:

с прямыми (верхняя эпидерма) и сильно извилистыми (нижняя эпидерма)

стенками.

Определение основных групп биологически активных соединений

1. К 10 мл раствора А (см. раздел «Количественное определение.

Полисахариды») прибавляют 30 мл спирта этилового 96% и перемешивают.

Появляется обильный слизеобразный осадок (полисахариды).

2. К 2 мл спиртового извлечения сырья прибавляют 5–7 капель кислоты

хлористоводородной концентрированной и 10–15 мг металлического цинка.

Реакционную смесь подогревают. Появляется окрашивание розового, оранжевого

или красного цвета (флавоноиды).

ИСПЫТАНИЯ

Влажность – не более 10%; зола общая – не более 15%; зола, нерастворимая

в хлористоводородной кислоте, не более – 1%; сырьё, изменившее окраску

(пожелтевшие листья, выцветшие цветки) – не более 3%; органическая примесь –

не более 1%; минеральная примесь – не более 1%; содержание экстрактивных

веществ, извлекаемых водой очищенной, – не менее 32%.

Тяжёлые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания тяжёлых металлов и мышьяка в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями ОФС

«Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном растительном

сырье и лекарственных растительных препаратах».
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Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Содержание суммы водорастворимых

полисахаридов – не менее 6%. Содержание суммы флавоноидов пересчёте на рутин

– не менее 1%.

Полисахариды.

Аналитическую пробу сырья измельчают до величины частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями диаметром 2 мм. Около 10,0 г (точная навеска)

измельчённого сырья помещают в колбу со шлифом вместимостью 500 мл,

прибавляют 200 мл воды очищенной, нагретой до кипения. Колбу присоединяют к

обратному холодильнику и нагревают при перемешивании на электрической

плитке в течение 30 мин. Экстракцию повторяют ещё 2 раза, используя по 200 и

100 мл воды соответственно.

Водные извлечения объединяют и фильтруют в мерную колбу вместимостью

500 мл через 5 слоёв марли, вложенной в стеклянную воронку и предварительно

промытой водой очищенной. Фильтр промывают водой и доводят объём раствора

тем же растворителем до метки (раствор А).

25,0 мл раствора А помещают в коническую колбу вместимостью 100 мл,

прибавляют 75 мл спирта этилового 96%, перемешивают, подогревают на водяной

бане в течение 30 мин. Содержимое колбы фильтруют через предварительно

высушенный и взвешенный беззольный бумажный фильтр. Осадок на фильтре

последовательно промывают 15 мл раствора спирта этилового 96% в воде

очищенной (3:1), 10 мл смеси этилацетата и спирта этилового 96% (1:1). Фильтр с

осадком сушат сначала на воздухе, затем при температуре 100–105°С до

постоянной массы.

Содержание полисахаридов в абсолютно сухом сырье в процентах (Х)

вычисляют по формуле:
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𝑋 =
(𝑚2 −𝑚1) × 500 × 100 × 100

𝑎 × 25 × (100 −𝑊)
, (Ӏ)

где m1 – масса фильтра, г;

m2 – масса фильтра с осадком, г;

a – навеска сырья, г;

W – влажность сырья, %.

Флавоноиды.

Приготовление растворов.

Раствор СО рутина. Около 0,05 г (точная навеска) СО рутина,

предварительно высушенного при температуре 130–135 °С в течение 3 ч,

растворяют в 85 мл спирта 96% в мерной колбе вместимостью 100 мл при

нагревании на водяной бане, охлаждают, количественно переносят в мерную колбу

вместимостью 100 мл, доводят объем раствора тем же спиртом до метки и

перемешивают (раствор А СО рутина). Срок годности не более 30 суток при

хранении в прохладном, защищённом от света месте.

1,0 мл раствора А СО рутина, 2 мл алюминия хлорида спиртового раствора

2%, доведенного спиртом 96% до метки в мерной колбе вместимостью 25 мл,

перемешивают (раствор Б СО рутина).

Аналитическую пробу сырья измельчают до величины частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями размером 1 мм. Около 1,0 г (точная навеска)

измельчённого сырья помещают в колбу со шлифом вместимостью 100 мл,

прибавляют 30 мл спирта этилового 70%. Колбу присоединяют к обратному

холодильнику и нагревают на кипящей водяной бане в течение 30 мин,

периодически встряхивая для смывания частиц сырья со стенок. Горячее

извлечение фильтруют через бумажный фильтр в мерную колбу вместимостью

100 мл так, чтобы частицы сырья не попали на фильтр.
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В колбу для экстрагирования прибавляют 30 мл спирта этилового 70%.

Экстракцию повторяют ещё дважды в описанных выше условиях, фильтруют

извлечение в ту же мерную колбу. После охлаждения объём извлечения доводят

спиртом этиловым 70% до метки и перемешивают (раствор А испытуемого

раствора).

В мерную колбу вместимостью 25 мл помещают 1,0 мл раствора А

испытуемого раствора, 2 мл алюминия хлорида спиртового раствора 2%, доводят

объем раствора спиртом этиловым 96% до метки и перемешивают (раствор Б

испытуемого раствора).

Оптическую плотность раствора Б испытуемого раствора измеряют через

40 мин на спектрофотометре при длине волны 410 нм в кювете с толщиной

рабочего слоя кюветы 1 см. В качестве раствора сравнения используют раствор,

состоящий из 1 мл раствора А испытуемого раствора, доведённый спиртом

этиловым 96% до метки в мерной колбе вместимостью 25 мл.

Параллельно измеряют оптическую плотность раствора Б СО рутина в таких

же условиях. В качестве раствора сравнения используют раствор, состоящий из

1 мл раствора А СО рутина, доведённый спиртом этиловым 96% до метки в мерной

колбе вместимостью 25 мл.

Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин в абсолютно сухом

сырье в процентах (Х) вычисляют по формуле:

𝑋 =
𝐴 × 𝑎0 × 100 × 1 × 25 × 100 × 100 × 𝑃

𝐴0 × 𝑎 × 100 × 25 × 1 × (100 −𝑊) × 100
, (ӀӀ)

где A – оптическая плотность раствора Б испытуемого раствора;

A0 – оптическая плотность раствора Б СО рутина;

а – навеска сырья, г;

ао – навеска СО рутина, г;

P – содержание основного вещества в СО рутина, %;

W – влажность сырья, %.
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Упаковка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и

транспортирование лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов».

Маркировка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка

и транспортирование лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов».

Транспортирование. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».
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Иллюстрированное приложение к проекту НД

«Хатьмы тюрингенской трава»

Рисунок 1 – Эпидерма стебля (увл. х400): 1 – клетки эпидермы, 2 – устьичный

аппарат аномоцитного типа, 3 – звёздчатый волосок

Рисунок 2 – Поперечный срез стебля (А – увл. х24, Б – увл. х400, В – увл. х100):

1 – эпидерма, 2 – хлоренхима, 3 – колленхима, 4 – флоэма, 5 – камбий, 6 – ксилема,

7 – сердцевина
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Рисунок 3 – Верхняя эпидерма листовой пластинки (увл. х400): 1 – клетки со слабо

извилистыми стенками, 2 – устьичный аппарат аномоцитного типа, 3 – клетки-

идиобласты со слизью, 4 – звёздчатые волоски

Рисунок 4 – Нижняя эпидерма листовой пластинки (увл. х400): 1 – клетки со слабо

извилистыми стенками, 2 – устьичный аппарат аномоцитного типа, 3 – звёздчатые

волоски
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Рисунок 5 – Поперечный срез листа в области главной жилки (А – увл. х70;

Б, В – увл. х400): 1 – остатки простых звёздчатых волосков, 2 – закрытый

коллатеральный пучок (а – ксилема, б – флоэма), 3 – пластинчатая колленхима,

4 – друзы оксалата кальция

Рисунок 6 – Фрагменты лепестков венчика: А. Верхняя эпидерма с прямыми

стенками (увл. х400) Б. Нижняя эпидерма с сильно извилистыми

стенками (увл. х630)
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Приложение 12
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Приложение 13
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