ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мызниковой Ольги Александровны на тему «Фармакогностическое изучение и стандартизация хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на территории Алтайского края», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальность. Хатьма тюрингенская (*Lavatera thuringiaca* L.) семейства Мальвовые (*Malvaceae* Juss.) – многолетнее травянистое растение, содержащее комплекс биологически активных соединений. В состав комплекса биологически активных соединений входят полисахариды, фенолокислоты, флавоноиды, дубильные вещества, кумарины, органические кислоты. В народной медицине траву и корни хатьмы тюрингенской используют в качестве отхаркивающего, обволакивающего, противовоспалительного средства. В отличие от алтея лекарственного и алтея армянского, произрастающих на территории Алтайского края в Рубцовском районе, хатьма тюрингенская имеет широкий ареал распространения. Актуальность исследований не вызывает сомнений.

Научная новизна. Проведено комплексное фармакогностическое исследование хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на территории Алтайского края. Установлено, что в состав комплекса биологически активных соединений исследуемого лекарственного растительного сырья входят моносахариды (арабиноза, галактоза, глюкоза); водорастворимые полисахариды (слизи); пектиновые вещества; гемицеллюлозы А и Б; органические кислоты (винная, щавелевая, лимонная); свободные аминокислоты (α -аланин, β -аланин, метионин, аспарагиновая кислота); тритерпеновые сапонины; конденсированные и гидролизуемые дубильные вещества; оксикоричные кислоты (производные кофейной, хлорогеновой, кумаровой, феруловой кислот); флавоноиды (группы флавона, флавонола, катехина); кумарины (производные умбеллиферона). Определено количественное содержание водорастворимых полисахаридов, пектиновых веществ, гемицеллюлоз, органических кислот, свободных аминокислот, фенолокислот, дубильных веществ, флавоноидов, кумаринов. Проведены исследования по определению острой токсичности, установлена противовоспалительная активность настоя травы хатьмы тюрингенской. Установлены показатели подлинности и доброкачественности лекарственного растительного сырья.

Практическая значимость. В результате проведенных исследований показана возможность расширения ассортимента лекарственного растительного сырья за счёт использования хатьмы тюрингенской травы.

Установлено наличие противовоспалительной активности настоя травы хатьмы тюрингенской при остром воспалении. Исследованы заросли хатьмы тюрингенской, расположенные в окрестностях села Новиково Бийского района Алтайского края. Определены урожайность, эксплуатационный запас, возможный объём ежегодных заготовок. Разработан проект нормативной документации «Хатьмы тюрингенской трава цельная».

Теоретические положения и результаты экспериментальных исследований используются в учебном процессе кафедры фармации АГМУ; на фармацевтическом предприятии ЗАО «Эвалар». Акт внедрения в работу ЗАО «Эвалар» от 28 марта 2018 г.

Результаты экспериментальных данных статистически обработаны, не вызывают сомнений и подтверждают обоснованность и достоверность основных положений диссертационной работы. Задачи, поставленные диссертантом, соответствуют цели работы, полностью согласуются с выводами и подтверждаются результатами проведенных исследований. Основное содержание диссертации опубликовано в 17 научных статьях, 3 из которых – в изданиях, рекомендованных ВАК МО и науки РФ.

При ознакомлении с авторефератом возникают вопросы:

- выводы диссертации весьма скромны, они лишь констатируют результаты и не отражают подлинных достижений работы. В частности, отсутствует важный вывод о траве хатьмы, как новом альтернативном источнике полисахаридов, аналогичных сырью алтея, с доступной сырьевой базой;
- в работе не обсуждаются и не сопоставляются собственные данные с литературными данными по анализу состава моно- и полисахаридов зарубежных популяций растения;
- в работе отсутствуют рекомендации по дальнейшему использованию травы хатьмы – в виде каких препаратов целесообразней в дальнейшем использовать сырье.

Отмеченные замечания носят в основном характер пожеланий и не могут повлиять на общую положительную оценку диссертации.

Заключение. Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Мызниковой Ольги Александровны «Фармакогностическое изучение и стандартизация хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на территории Алтайского края» является законченным научно-квалификационным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Мызникова Ольга Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Главный технолог ООО «НПК Растительные ресурсы»
Доктор фармацевтических наук
(спец. 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор

Николаева Любовь Алексеевна

Подпись главного технолога ООО «НПК Растительные ресурсы»,
190020, Санкт-Петербург, ул. Курляндская, д. 28, лит. А
Николаевой Любви Алексеевны заверяю

Генеральный директор ООО «НПК Растительные ресурсы»

Л.И.Статулевиچюте

28.01.2019 г.